
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 
D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 

 
 

Delibera Commissariale n°  42  del  04.11.2021 
 
OGGETTO: Ruolo di contribuenza beneficio idraulico scolante anno 2021 – Iscrizione a 
ruolo. 
 

 
 L’anno duemilaventuno, il giorno  quattro (04) del mese di novembre (11) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale Avv. Mario Battaglia, 

nominato con D.P.G.R.A. n. 29 del 17 giugno 2021, con l’assistenza della Sig.ra con 

l’assistenza della Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza 

del Dott. Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 
IL COMMISSARIO REGIONALE 

Premesso: 

che con delibera Commissariale n. 81 dell'11.02.2019, pubblicata sul BURA Ordinario n. 

9 del 27.02.2019, è stato approvato il Piano di Classifica del Consorzio nell'ambito del 

perimetro di contribuenza definito dal decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 237 

del 27.05.1998, pubblicato sul BURA Speciale del 26.06.1998; 

 che il comma 4 dell'art. 198 della L.R. n. 81 del 16.09.1998 recita testualmente “…..alla 

gestione ed alla manutenzione delle opere di difesa del suolo di cui all’art. 3,comna 3 punto6,) 

provvedono  per quanto compatibile  con le vigenti norme statali, i soggetti individuati all’atto 

di finanziamento o dell’autorizzazione delle opere disciplinate dalla presente legge…”  

che sulla scorta di tale norma il Consorzio di Bonifica, amministra e gestisce opere 

finalizzate alla difesa idraulica e idrogeologica (art, 5.1.1. del vigente Piano di Classifica); 

 il Consorzio di Bonifica svolge attività di difesa idraulica, di difesa idrogeologica e di 

polizia idraulica, su alcuni corsi d’acqua, individuando quale destinatario del beneficio e, 

quindi, quale soggetto cui chiedere il contributo di bonifica idraulico e il contributo di bonifica 

idrogeologico, necessario alla copertura delle spese di manutenzione e gestione delle opere di 

bonifica, l’Ente locale nel cui territorio ricadono le proprietà immobiliari beneficiate 

dall’attività di bonifica; 



per l’utilizzo delle opere di bonifica il Comune di Popoli è stato individuato quale 

destinatario del beneficio e, quindi, quale soggetto chiamato a partecipare alla copertura delle 

spese di manutenzione, gestione ed esercizio delle opere stesse; 

l’ammontare del contributo annuo per i costi di gestione per il sollevamento idrovoro e il 

canale circondariale di Via Nunzio Sulpizio, nonché la rete di canalizzazioni ricadenti nelle 

zone Peep, Quadrelle, Siliugno, Pantano e Guizza, è pari ad € 50.000,00 da intendersi come 

acconto per le spese sostenute dal Consorzio per lo svolgimento del servizio per l’anno 2021 

con successivo conguaglio a saldo che verrà richiesto con la prossima lista di carico 

contributivo 2022; 

con nota PEC consortile prot. 5156 dell’08.07.2021, ricevuta dal Comune di Popoli in 

pari data, allegata al presente atto, è stato richiesto al Comune stesso il pagamento, entro il 

mese di luglio u.s., dell’importo di € 50.000,00; 

non avendo avuto alcun riscontro alla richiesta di cui sopra, è stato inoltrato al Comune 

di Popoli sollecito di pagamento, giusta nota OPEC protocollo n. 5991 del10.08.2021, 

anch’essa allegata al presente atto, con il quale si è invitato il Comune stesso a quietanzare 

l’importo di € 50.000,00 entro e non oltre il 25.08.2021; 

Tutto ciò premesso; 

Preso atto che il Comune di Popoli, nonostante il sollecito, non ha adempiuto a quanto 

richiesto; 

Vista la relazione predisposta dal Settore Catasto con la quale propone l’iscrizione a ruolo 

in capo allo stesso Comune di Popoli del contributo di bonifica di difesa idraulica e 

idrogeologica anno 2021, quale acconto per spese sostenute dal Consorzio per lo svolgimento 

del servizio, con successivo conguaglio a saldo che verrà richiesto con la prossima lista di 

carico contributo 2022; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

Visto lo Statuto consortile approvto con delibera commissariale n. 695 del 06.11.2020 

        Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n° 29 del 17 giugno 2021;                 

DELIBERA 

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) di autorizzare l’iscrizione a ruolo in capo al Comune di Popoli del contributo di bonifica 

di difesa idraulica e idrogeologica anno 2021, quale acconto per spese sostenute dal 



Consorzio per lo svolgimento del servizio, con successivo conguaglio a saldo che sarà 

richiesto con la prossima lista di carico contributivo anno 2022; 

3)   Di dare mandato al Settore 3° competente per tutti gli adempimenti conseguenti 

all’adozione del presente atto; 

4) Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 
F.to Sig.ra Maria Simone   F.to Avv. Mario Battaglia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 
dalle ore      18.00           del giorno       04.11.2021                     alle ore       10.00  
del giorno  08.11.2021 

Chieti, lì 08.11.2021 Il Capo Settore Amministrativo 
                                                                 F.to Sig.ra Maria Simone 
 
 


